
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

NUMERO GENERALE 273  

DATA  29/05/2025  

 

 

OGGETTO : 

IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO BIGLIETTI VOLONTARI 

G.I.CO.M. IMPEGNATI NELLA CAMPAGNA ESTIVA A.I.B. 

NELL’AMBITO DEL GEMELLAGGIO REGIONE LOMBARDIA - 

SARDEGNA ANNO 2025 

CIG B70D330AB0 



IL DIRETTORE DEL SERVIZIO GESTIONE DEL TERRITORIO 

_______________________ 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 25 in data 16/12/2024, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al 
triennio 2025/2027; 

- con deliberazione assembleare n. 26 in data 16/12/2024 è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2025/2027; 

- con Decreto del Presidente n. 18/2024 in data 30/12/2024 prot. 14644, 
sono stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2025 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 250 in data 30/12/2024 è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 

- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 

30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 
approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi tra la 

Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 
 

VISTA la L.R. 05.12.2008 n. 31 “Testo unico delle leggi regionali in 

materia di agricoltura, foreste, pesca e sviluppo rurale” che, all’art. 45, comma 
2, trasferisce alle Comunità Montane, nell’ambito dei rispettivi territori, le 

funzioni amministrative concernenti l’organizzazione delle squadre antincendi 

boschivi; 
 

VISTA la Legge 21/11/2000 n. 353 “Legge quadro in materia di incendi 
boschivi”; 

 
VISTA la DGR n. XII/1710 del 28/12/2023 con la quale la Giunta 

Regionale approva il Piano regionale delle attività di previsione, prevenzione e 
lotta attiva contro gli incendi boschivi 2024; 

 
PRESO ATTO che, sulla base delle citate normative, spetta alle Comunità 

Montane, ai Parchi Regionali ed agli enti gestori delle Riserve Naturali il 
compito della gestione e dell’equipaggiamento delle squadre di volontari che 

operano contro gli incendi boschivi nel territorio di rispettiva competenza; 
 

PRESO ATTO della nota di Regione Lombardia – DG Protezione Civile, in 

data 24/03/2025 con la quale si comunica l’attivazione del gemellaggio AIB con 
Regione Sardegna – campagna estiva 2025 e si richiede la disponibilità alla 

partecipazione; 
 

RITENUTO opportuno che la Comunità Montana, tramite i volontari del 
proprio Gruppo intercomunale G.I.Co.M., partecipi all’iniziativa sopradescritta; 

 
PRESO ATTO che alla predetta iniziativa hanno dato disponibilità di 

partecipazione n. 5 volontari del G.I.Co.M. per i turni concordati con Regione 
Lombardia dal 15/06/2025 al 31/08/2025; 

 
VISTA l’offerta economica pervenuta in data 28/05/2024 da parte 



dell’Agenzia di Viaggi “Centro Viaggi Graffiti” con sede a Breno, inerente i 
biglietti traghetto/volo, per un importo onnicomprensivo di € 3.240,00; 

 

VISTO l’art. 192 del D.lgs. 267/2000; 
 

VISTO altresì l’art. 10 del Regolamento dei lavori, delle forniture e dei 
servizi in economia approvato con deliberazione Assembleare della Comunità 

Montana di Valle Camonica n. 14 del 28/04/2014; 
 

RITENUTO pertanto di procedere all’aggiudicazione della succitata 
fornitura; 

 
PRESO ATTO che l’iniziativa è finanziata con fondi trasferiti dal Consorzio 

BIM di Valle Camonica; 
 

RICHIAMATI: 
- il D.lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 
4/2 al D.lgs. n. 118/2011; 

- il D.lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 
 

CONSIDERATO: 

- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che 

tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, 
devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione 

è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa 
viene a scadenza; 

 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente provvedimento, la 
regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 

147bis del D.lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente Regolamento dei controlli interni; 

 
ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la correttezza 
delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione; 

 
 

 

DETERMINA 

 
 



1. di affidare all’Agenzia “Centro Viaggi Graffiti” con sede in Breno (BS) la 
fornitura dei biglietti al prezzo complessivo di € 3.240,00 per la missione 

di cui in premessa; 

 
2. di impegnare e liquidare, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000, la 

spesa in argomento come da prospetto che segue: 

Mission

e 

1

1 

Programm

a 

0

1 

Titol

o 

1 Macroaggrega

to 

0

3 

UE

B 

110110

3 

Creditore Centro Viaggi Graffiti - Breno 

Codice fiscale IT03016620175 

Oggetto/Causale Biglietti traghetto-volo Sardegna per G.I.Co.M 

Importo € 3.240,00 

 

3. di imputare la spesa di € 3.240,00, in relazione all’esigibilità 

dell’obbligazione (scadenza giuridica), come segue: 

Esercizio Piano dei conti 

finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

2025 U.1.03.02.99.999 1208/0 € 3.240,00 

 

4. di evidenziare che l’iniziativa è finanziata con fondi trasferiti dal Consorzio 
BIM di Valle Camonica; 

 
5. di dare atto che l’obbligatorietà sarà esigibile entro il 31/12/2025; 

 
6. di dare atto che ai sensi dell'art. 3 della L. 136/2010 saranno assolti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

7. che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di 

pubblicazione all’albo pretorio on-line. 
 
 

*** 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Gestione del Territorio 

 Gianbattista Sangalli / InfoCert S.p.A. 
 


